



Restoration of active raised bog – Lille Vildmose



Aalborg arealforvaltning
J.nr. NST-4160-00265
Ref. Peter Hahn
Den 11. december 2013

Møde i styregruppen for LIFE Lille Vildmose

Dato og klokkeslæt for mødet: 11. december 2013 kl. 9-11

Mødested: NST Himmerland, Møldrupvej 26, 9520 Skørping

Deltagere:

Kirsten Lund Andersen (KLA), Aalborg Kommune
Anne Marie Overgaard (AMO), Aalborg Kommune
Anders Skov (AS), Aage V. Jensen Naturfond
Bendt Egede Andersen (BEA), Naturstyrelsen Himmerland
Roar S. Poulsen (RSP), Aalborg Kommune
Peter Hahn (PH), Naturstyrelsen Himmerland, *referent*

Referat:

1. Emner til eventuelt

Intet

2. Godkendelse af referat fra sidste møde

Godkendt

3. Overordnet status for projektet

Camilla Strandberg-Panelius fra Astrale var på det årlige monitorbesøg på projektet. I år strakte besøget sig over to dage for at få tid til både en feltbesigtigelse og gennemgang af papirer og bilag. Mødet gik godt og Camilla fik et godt indtryk af de igangværende projekter i vildmosen og havde kun få anmærkninger til papirarbejdet.

Camilla afrapporterer om monitorbesøget til EU-kommissionen, som forventede at returnere med et svar til os i november. Projektgruppen har i skrivende stund ikke modtaget noget.

I forbindelse med afrapporteringen af monitorbesøget fremsendte projektgruppen en anmodning til kommissionen om, at acceptere en finansiel model for delprojekt C1 (hegnprojektet), hvor regnskaber knyttet til elge holdes adskilt fra LIFE-regnskabet. Kommissionen har i første omgang pr. mail svaret, at de accepterer vores model.

Progress rapporten – en af de faste afrapporteringer til EU-kommissionen – blev afleveret pr. 30. november. Vi kan forvente et svar fra kommissionen i januar eller februar.

Styregruppen besluttede at holde fast ved den udmeldte dato for ekspertgruppemødet (14. maj 2014). Herved har ekspertgruppen tid til at gennemlæse og kommentere på udkast til detailprojekt for C2, C3 og C9 og der tages samtidig hensyn til eventuelle forsinkelser i levering af udkastet, som er berammet til 1. maj 2014.

4. Status for økonomi (Bilag 1) og fremdrift (milepælsplan - udleveres)

RSP lagde ud med at orientere om delprojekt C6: Paraplymosen. Milepælsplanen for delprojektet er opdateret med en strategi for gennemførelse af delprojektet. Det forventes at Niels Riis hyres til at udarbejde et forprojekt. Forprojektet sendes til Ekspertgruppen til kommentering. Aalborg Kommune forventer at afholde lodsejerbesøg januar/februar. Detailprojekt udbydes i foråret og udbud til igangsætning af anlægsarbejdet forventes i forsommeren 2014.

RSP pointerede at LIFE-ansøgningen har underbudgetteret posten til dæmninger. PH svarede, at vi i løbet af første halvår 2014 får et bedre overblik over, hvilke delprojekter der har underskud og hvilke der har overskud. Først her vil vi kunne flytte midler fra et delprojekt til et andet.

Styregruppen nikkede til den fremlagte oversigt over forbrug i LIFE projektet.

PH orienterede om milepælsplanen. Tidsplanen for C6 Paraplymosen rykkes, idet trærydningen erfaringsmæssigt først skal foregå, når vandstanden i området er hævet. Kommissionen vil blive orienteret om dette ved næste afrapportering.

5. Orientering vedr.:

a. Grøn Vækst projekt

RSP orienterede om de mange tiltag, som er gennemført: Rydning langs Ny Høstemark vej. Udspredning af sphagnum. P-plads ved Brandvagtårnet, Ny p-plads ved Vildmosevejen. Renovering af p-plads ved Portlandmosen.

b. Status Hegnsprojekt (C1) – Bilag eftersendes

Projektbeskrivelse fra Steffen Bengtsson er nu helt færdig. Hegns-typen bliver af træ og 2,5 m højt. Projektet fremvises for Fredningsnævnet 27/1 2014. Derefter ruller alle andre ansøgninger afsted.

KLA: Hegnsprojektet pågår uagtet af de indsigelser, der har været og måtte komme. Eventuelle klagesager burde derfor være en formalitet.

Kommunen vil planlægge køkkenbordsmøder i begyndelsen af det nye år.

Styregruppen blev orienteret om skitsetegninger og visualiseringer og synes det så godt ud.

Anders: det er vigtigt at være opmærksom på, at grusbelægningen ved hesteporten er så bred, at brugerne ikke føler de kører på kanten.

*AS: Kunne det betale sig at anlægge færste i stedet for arbejds-låger for adgang til lodsejernes arealer? **Projektgruppen** undersøger dette. Alternativet kan indgå i detailudbuddet.*

c. Status delprojekter C2, C3 og C9

PH orienterede om de tre delprojekter, hvor detailprojekteringen har været i udbud frem til 4/12. Projektgruppen gennemgår tilbudene og peger på en rådgiver. Valg af rådgiver indstilles for styregruppen.

To indsigelser til projektet er nu via NST i Haraldsgade sendt til Natur- og Miljøklagenævnet til behandling. Kommunen skal forvente at give input til høringssvar på indsigelserne.

Kommunen har haft møde med Jes Hovmøller, Pindstrup. De kan være interesseret i at aftage overskudstørven fra anlæg af dæmning/membran.

d. Brandvagtårn (D2) – bilag eftersendes

Styregruppen blev præsenteret for de to forslag til tårn (træ eller stål) og de fordele og ulemper, der er forbundet med de to forslag. Det foreløbige bud er ca. 700.000 kr. Det oprindelige tårn var en kombination af stål og træ.

Styregruppen besluttede, at trækonstruktionen visuelt er den bedste. Vigtigt at glas bliver ikke-reflekterende plexiglas.

AS: Projektgruppen bør overveje højden på tårnet, nu hvor det levende hegn ikke længere er der. Fondens tårne er alle udstyret med afskærmninger for publikum, så de ikke skræmmer fugle og dyr.

e. Nye LIFE-projekter

I 2015 kan der fortsat søges om 75 % medfinansiering på prioriterede naturtyper i LIFE+-puljen og samtidig for medfinansiering fra Stats-KL puljen. Et projektforslag går på Tofte Moses vestkant, hvor der stadig er ugunstig bevaringsstatus. Vurdering af hvordan der bedst og billigst kan etableres en dæmning a la i LIFE projektet. Erfaringerne skal hentes fra LIFE-projektet. Det er vigtigt at grundlaget for ansøgningen er hentet fra behovsvurderingen i Natura2000-planen. N2k-planen skal granskes for grundlaget.

6. Koordinering af jordbytte

Punktet er bragt på banen efter et møde mellem AAK og Pindstrup. Pindstrup er positivt stemt overfor et jordbytte. NST og Lille Vildmose Naturfond har bedt Jan Thaysen om at stå for en jordfordeling. Bendt holder sig ajour med fremdriften i jordfordelingsarbejdet. Der arbejdes på at få sriben ved Tofte Mose NØ med, så der reelt set er en mulighed for at inddrage det alternative løsningsforslag til dæmningen (C9). Det skal i så fald indgå i detailprojekteringen.

7. Planlægning af kommende styregruppemøder – herunder forslag om videomøder.

Forslag til møder: Uge 12 (17.-21/3) onsdag den 19/3 AVJNF
Uge 21 (19.-23/5) 14/5 i forbindelse med ekspertgruppemøde
Uge 35 (25.-29/8) onsdag den 27/8 AAK
Uge 49 (1.-5/12) torsdag 4/12 NST

HUSK kalender

8. Eventuelt
Intet